



ЗАКОН СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в Закон Ставропольского края "О некоторых вопросах охраны здоровья граждан на территории Ставропольского края"

Статья 1

Внести в Закон Ставропольского края от 23 июля 2012 г. № 77-кз "О некоторых вопросах охраны здоровья граждан на территории Ставропольского края" следующие изменения:

1) в статье 1 слова "и последствий потребления табака" заменить словами ", последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции";

2) в статье 6:

а) в пункте 2¹ слова "и последствий потребления табака" заменить словами ", последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции";

б) пункт 5¹ изложить в следующей редакции:

"5¹) обеспечение организации оказания гражданам медицинской помощи, направленной на прекращение потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции, лечение табачной (никотиновой) зависимости, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции, в медицинских организациях Ставропольского края в соответствии с законодательством в сфере охраны здоровья";

в) дополнить пунктом 11⁴ следующего содержания:

"11⁴) ведение региональных сегментов Федерального регистра граждан, имеющих право на обеспечение лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и специализированными продуктами лечебного питания за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета и бюджетов субъектов Российской Федерации, и своевременное представление сведений, содержащихся в них, в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации";

г) в абзаце первом пункта 12¹ слова "дубликатов лицензий и копий лицензий" заменить словами "выписок из реестра лицензий", слово "выданных" заменить словом "предоставленных";

д) в пункте 14 слова "о вреде потребления табака и вредном воздействии окружающего табачного дыма, масштабах потребления табака на территории Ставропольского края, о реализуемых и (или) планируемых мероприятиях по сокращению потребления табака" заменить словами "о вреде потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции, вредном воздействии окружающего табачного дыма и веществ, выделяемых при потреблении никотинсодержащей продукции, масштабах потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции на территории Ставропольского края, о реали-

зуемых и (или) планируемых мероприятиях по сокращению потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции";

е) пункт 14¹ изложить в следующей редакции:

"14¹) согласование материалов для информирования населения Ставропольского края о вреде потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции, вредном воздействии окружающего табачного дыма и веществ, выделяемых при потреблении никотинсодержащей продукции, с уполномоченным федеральным органом исполнительной власти";

ж) пункт 14² изложить в следующей редакции:

"14²) участие в осуществлении мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий, направленных на предотвращение воздействия окружающего табачного дыма, веществ, выделяемых при потреблении никотинсодержащей продукции, сокращение потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции, на территории Ставропольского края; информирование органов местного самоуправления о масштабах потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции на территории Ставропольского края, о реализуемых и (или) планируемых мероприятиях по сокращению потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции";

3) в пункте 5 части 2 статьи 13 слова "со свободных цен, утверждаемыми Правительством Российской Федерации" заменить словами ", сформированный в объеме не менее, чем это предусмотрено перечнем жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, утверждаемым Правительством Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 12 апреля 2010 года № 61-ФЗ "Об обращении лекарственных средств";

4) в пункте 1 части 1 статьи 25 слова "стандартов медицинской помощи" заменить словами "соответствия оказываемой медицинскими работниками медицинской помощи критериям оценки качества медицинской помощи";

5) в части 2 статьи 27¹ слово "выданы" заменить словом "предоставлены".

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования, за исключением пункта 4 статьи 1 настоящего Закона.

2. Пункт 4 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 января 2022 года.

Губернатор
Ставропольского края



В.В. Владимиров

г.Ставрополь
22 июня 2021 г.
№ 66-кз



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края "О внесении изменений в Закон Ставропольского края "О некоторых вопросах охраны здоровья граждан на территории Ставропольского края"

Дума Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон Ставропольского края "О некоторых вопросах охраны здоровья граждан на территории Ставропольского края" и в соответствии со статьей 31 Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить его Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародования.

Председатель Думы
Ставропольского края



Г.В. Ягубов

г. Ставрополь
17 июня 2021 года
№ 2253-VI ДСК